广 东 省 扯 贫 开 发 办 公 室

粤扶办函 E⒛ 10〕 237号

关于再次征求《广东省地级以上市党委和政府

扶贫开发工作成效考核办法》意见的通知

各地级以上市挟贫办 (局
)、 协作办、对口办、经协办,省

直有关部门:

根据各地区、各有关部门反馈意见,我办对 《广东省地

级以上市党委和政府扶贫开发工作成效考核办法》作了进一

步修改完善。现印发你们再次征求意见。请于 10月 19日 前

将修改意见报省扶贫办 (电 子邮箱 :fpbywc@126· c0m)。

附件:广 东省地级以上市党委和政府扶贫开发工作成效

考核办法 (第 二次征求意见稿 )

舻氵丁司

V串 10月

(联系人:陈荣,联系电话:0⒛ 工37876392)

附件

办法

广东省地级以上市党委和政府

扶贫开发工作成效考核
(第 二次征求意见稿 )

第ˉ条 为了确保到 2018年全省相对贫困人 口全部脱

贫,与 全省同步率先全面建成小康社会,根据 《中共中央 国

务院关于打赢脱贫攻坚战的决定》(中 发 E⒛ 15)3茌 号D、 《中

共中央办公厅 国务院办公厅关于印发 〈省级党委和政府挟

贫开发工作成效考核办法〉的通知》(厅 字 E⒛ 16〕 6号 )和

《中共广东省委 广东省人民政府关于新时期精准扶贫精准

脱贫三年攻坚的实施意见》(粤发 E⒛ 16〕 13号 )∶ 制定本办

法。

第二条 本办法适用于被帮扶的 14个地级以上市党委

和政府(有帮扶任务的珠三角 6个地级以上市党委和政府以

及 自身帮扶的江闸市党委和政府挟贫开发工作成效的考核。

第三条 考核工作围绕落实精准扶贫、精准脱贫基本方

略,把减贫目标实现程度和脱贫攻坚工作成效作为硬任务、

硬指标,坚持突出重点、注重实效,针对主要目标任务设置

考核指标,注 重考核王作成效;坚持统一标准、分级分∷类 ,

统一考核标准和步骤,分级分类组织实施考核;坚持客观公

-2—

正、群众认可,规 范考核方式和程序,充分发挥社会监督作

用;坚持结果导向(∷奖罚∷分明9实行正向激励,落实责任追

究,促使各级党委和政府及相关部门∷切实履职尽责,改进土

作,坚决打赢脱贫攻坚战:    ∷        ∷

第四条 从 ?016年起∷,考核工作每年开展△次,由省

扶贫开发领导小组组织进行 ,∷ 具体工作由省挟贫办、省委组

织部牵头,制定年度考核实施方案,会同省挟贫开发领导小

组有关成员单位组织实施。

第五条 考核内容主要包括以下几方面:    ∷ ∷

(丁 )减贫成效。∷考核年度减贫任务完成,包括建档立

卡相对贫困人口减少、相对贫∷困村退出、农村居民收入增长

等情况。                      ∷

∷ (=)精准识别:考核建档立卡相
∷
对贫困人口识别和退

出准确性、程序规范化、群众认可度等情况:  ∷ ∷∷ ∷

(三 )精准帮挟。考核相对贫困人口 “两不愁
`吖

三保

障
”、“

丁相当”
等相关政策落实情况,考核对驻镇驻村工作

队和帮挟责任人帮挟工作的满意度。

∷  (四 )扶贫资金。∷依据 巛广东省精准扶贫开发资金筹集

使用监管办法》'重 点考核各地扶贫资金安排、使用、监管

和成效等情况: ∷      ∷   ∷ ∷

(五 )工作责任。考核扶∷贫政策措施制定落实,市县镇

村责任落实,驻村工作队长∷、第工书记和帮挟∷责任人∷的责任
— 3亠

落∷实∷等情况:  ∷  ∷∷∷ ∷ ∷ ∷ ∷ ∷∷∶∷∷∷∷
∷                   ∶     ∷ ∴     ∷  ∷            ∷

∷∷∶∴第六条
∷
实行分级

∷
分∴类

`∷

下考△级的考∷核方式9∷ ∷∷
∷∷ ∷ ∷ ∷∷     ∷    ∷   ∷  ∵

∵  丿

∷∷(—
)∷省∷对粤东∷西牝被帮扶市i珠三角∷帮挟芾∷和旮直∷、

∷中直驻∷粤∷帮扶:单位进行考核:∶∷∷∷∴∵∷∷ ∷
∷∷∷∷∷∷∷∷

∷∷(=Ⅱ粤东西牝被∷帮挟
∷地市对所属具进行考核∷∵珠

=∷

角
∷帮∷挟市会∷同∷稼 帮挟地∷市∷对珠

∷

=角
对∷田:帮 ∷挟相 对 贫∷困

∷
村进行

考 核 :  ∷    ∷ ∷∷   ∵∷ ∷  i ∶ ∷ ∷ ∷ ∷ ∷

∷ 《≡∶)被帮挟县对所属镇及自身帮挟柯对贫:困 村∷进行

考 核 △       ∷ ∷ ∶
∷ ∷ ∷

∷  Ⅱ   ∷ ∵∶
∶

∷

∶
∷第t条 考核

=作
艹每年年底卉始实施|次∴年⒈月底前

完戚∷∶∷∷以∴当年度 12月 ⒊Ⅱ日为考核指标数据I统 计截止日期。

按以下步骤进行Ⅱ  ∶∷∵∷ ∶ ∷ ∷ ∷   ∷ ∷

∷∷(∵
)∷ 自评∴j总 结-备地级以上市党委和政府对照省下达

的年度减贫任务,∷就工作进∷度情况和取得成效、扶贫卉发土

作任务要求∷开展自∷查自评,形成△作总结连同基础数据和

资料报省∷挟贫卉发领导小纽△∷∷∷∷  ∷∷∷ ∷∷∷   ∷∶

∷
∷∷∷(∶ 亠)抽查与核查。∷省对市拷∷核按照∵走比例抽查室县1

镇|村 i户 ,核查方式∷包括听取汇报、∷查阅资料)实批查胃

和 满 意 度 调 耷 等 ρ ∷ ∷∷
∷ ∷ ∷ ∷  ∷  ∷

∶ ∷  ∷
∷ ∶∷

∷∷ (三 )第 三芳卉倍 :∷萎∷托有*科研:秕
杓和∷件

∷
会纽织:|来

取专∷项谰查 1抽样谰:耷
∷和实地核查 等方式 |∷对相关考核指标

∷                i      ∶

数揖进行审核∷∶分∵析和评
:估

:∷ ∷∷ ∶    ∷
∷∷ ∷ ∷∷

∷亠 ∷ 4亠
       ∷

∷ ∷       ∷  ∶ ∷

∴ ∷∷(四 )数据汇总:省:扶贫办会同有关部丨1对建档立卡动

态监测数据 t∷ 第三方评估和财政专项扶贫资金绩效∷考评情况

等进行汇J总 整理:  ∷ ∷ ∷ ∷ ∶∷

《五 )综 合评定:省∷挟贫办会同有关部门对汇总整理的

数据和各市的总结报告进行综合分析,形成考核报告:考核

报告应当反映基本情况(指标分析、存在问题等,作 出综合

评价,提出处理建议,∷经省挟贫开发领导小组审议后,报省

委i省政府审定。∷  ∷

∷ (六 )结果反馈:省挟贫开发领导小组向各地级以上市

党委和政府反馈考核结果∴提出改进王作的意见建议:

第八条 考核中发现下列问题的∴由省挟贫开发领导小

组提出处理意见报省委1∷省政府。     ∷

(一 )未完成年度减贫计划任务的;      ∷ ∷

(二 )违反扶贫资金管理使用规定的;

(三 )违反贫困退出规定,弄虚作假、搞
“
数字脱贫

”

的∷;         ∷

∷(四 )贫 困人口识别和退出准确率、帮扶工作群众满意

度较低的;    ∷  ∷

(五 )纪检、监察、审计和社会监督发现违纪违规问题

的。  ∷     ∷

第九条∷考核结果由省挟贫开发领导小组予以通报。对

完成年度计划减贫成效显著的单位和作出贡献的个人给予
∷∷       - 5 —

△衣桨励:对出现本办法第八绛玎烈卩郏趵9由耸休贫开∷笨
领∷导-`钽

∷对热终以△市党季∵玖∷府∷
=∷

辜夂声

^∷

进∷行:约∷谈Ⅱ捉
∷出:∶限期 整

∷
改∴要 求;情 节∷产 重 、

∵∷∷造 成不 良影∷响
:的

,实∷荇 贵∷任 追

∷究 :∷∷涉嫌 :违∷法 的∷由
∷
司沽机 关依 :法 处∷理∷∶∷∷考

∷
核 结果 作 为领

∷
导班

子和圭∷耍
:负

∷贵人∷年度综合考∴核卉价
∷
1∷ 选拔任用干部∷的重妾依

据 :∷ ∷  ∷
∷

∷ ∷∷ ∷  ∷ ∷   ∷ ∷∷ ∶

∷∷第十条∷ 参与考核土作的∷部

"及

人员应当产守考核ェ

作缉伴,坚持原则1公滇正∷
涯、敢于担当,∷

∷保证考核∷结果的

公正性和公信力
`各

级党委1政府及有关部门应当及时∷、准

确提供相∷关数据)资料和情况|革劫酡合:卉展柑关△作∷确

保考核:顺 +ll进行?对不负责●造成考核结臬∷失∷真失实妁∴产

肃追究责任:∷ ∷ ∷ ∷   ∷ ∷ ∶∷  ∷∷∷
∷ ∷  ∷      ∷      ∷    ∶    ∷      ∷   ∷

∷ 第+△条 各地级以∷上市应当参照本办:法 Ⅱ结合∷本地区

实际+ll定相关办法,加强对本地诬挟贫开发△作的∷考核,

∷∷第十二条 本办法洎印发之臼起∷执行Ⅱ曲省扶贫办商省

委组织部∴奂责解释:∷ 201⒍ 年∷12月 ?0日 印发的巛广东省∷2013

△Ⅱ15年扶贫开发 f∷规划∷到户责任到八?工作考核办法》同
∷

时废止。        ∷   ∷ ∶    ∷∷∷̈ ∷

~∶ 6 ∷△